
 
 

“2025 - 40º aniversario de la recuperación 

democrática en la Universidad Nacional del Sur" 

DEPTO. CIENCIAS DE LA SALUD 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

 

 RESOLUCION DCS 096/2025  
Ref.: Expediente 1052/23  

   Bahía Blanca, 27 de marzo de 2025  

 

VISTO  

La Resolución DDCS 020/2025 de rectificación del calendario académico de la carrera 

de medicina, ciclo inicial, ciclo de desarrollo profesional y práctica profesional 

obligatoria. 

  

 

Y CONSIDERANDO:  

 

Que la suspensión de actividades académicas afecta los cursados del Ciclo de Desarrollo 

Profesional y PFO, los cuales iniciaron su dictado el 17 de febrero; 

 

Que la medida de emergencia afectó también el examen de ingreso a medicina, y de forma 

secundaria el inicio de las asignaturas de primer año, así como el inicio de las asignaturas de 

segundo y tercer año, estas últimas con inicio programado para el 10 de marzo; 

 

Que luego del análisis realizado junto a las coordinaciones de cada espacio curricular, 

resulta factible la redistribución de fechas, de manera tal que el ciclo lectivo finalice en todos los 

casos en la segunda o tercera semana de diciembre; 

 

Lo aprobado en sesión ordinaria el 26 de marzo; 

 

 

POR ELLO:  

  

 EL CONSEJO DEPARTAMENTAL DE CIENCIAS DE LA SALUD 

RESUELVE 

  

ARTÍCULO 1º: Ratificar la Resolución DDCS 020/2025 “Ad Referéndum” del Consejo 

Departamental de Ciencias de la Salud. 

  

ARTÍCULO 2º: Publíquese en los medios oficiales, y cumplido, archívese.  

  

  

 

  

 

 

 

 

 



 
 

“2025 - 40º aniversario de la recuperación 

democrática en la Universidad Nacional del Sur" 

DEPTO. CIENCIAS DE LA SALUD 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

 

 

ANEXO I – Res DDCS 020/25 

    CRONOGRAMA 2025 - CICLO INICIAL  

  

CARRERA DE MEDICINA PLAN 2022     
 

 

Asignatura  
 

Presentación de 

Unidad  

  Presentación de 

TT  

  

Examen  
 

 Semanas 

**  

 

PRIMER AÑO 

 La comunicación y la práctica 

de la medicina (Cód. 20137)  

Lunes 5 de mayo    Lunes 23 de junio  

8 a 12 hs 

  

7  

Las personas y el entorno: La 

interacción (Cód. 20138)  

Lunes  23 de junio 

Luego de las 16 hs  

A confirmar  Viernes 29 de agosto 

las 2 semanas de receso)  

8  

El movimiento y el soporte 

(Cód. 20139)  

Lunes 1 de septiembre      Viernes 24 de octubre  

  

8 

El transporte y la defensa 

(Cód. 20140)  

Lunes 27 de octubre  A confirmar  

  

Viernes 19 de diciembre   8 

SEGUNDO AÑO 

La Circulación (Cód. 20144)  Lunes 7 de abril     Viernes 6 de junio   

  

9 

La respiración: el intercambio 

con el medio ambiente (Cód. 

20145)  

Lunes 9 de junio  

  

A confirmar  Viernes 15 de agosto (incluye 

las 2 semanas de receso) 

8  

La  alimentación  y 

 la  

comensalidad (Cód. 20146)  

Lunes 18 de agosto    Viernes 10 de octubre  8 

  

El metabolismo y la nutrición 

(Cód. 20147)  

Lunes 13 de octubre    A confirmar  Viernes 12 de diciembre  

  

9  

TERCER AÑO 

El equilibrio del Medio 

Interno (Cód. 20148)  

Lunes 7 de abril    

  

   Viernes 30 de mayo  

  

8  

El comportamiento de las 

personas (Cód. 20149)  

Lunes 2 de junio  

  

A confirmar   

  

Viernes 15 de agosto  (están 

incluidas las 2 semanas de 

receso) 

9 

La continuidad Vital (Cód. 

20150)  

Lunes 18 de agosto 

  

   Viernes 3 de octubre  7  

OPTATIVAS  Lunes 6 de octubre    Viernes 17 de octubre  2 

Integración (Cód. 20151)  Lunes 20 de octubre  A confirmar  ECOE viernes 5 de diciembre  7  

 

  
                                                 



 
 

“2025 - 40º aniversario de la recuperación 

democrática en la Universidad Nacional del Sur" 

DEPTO. CIENCIAS DE LA SALUD 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

 

  

ANEXO II - Res DDCS 020/25 

 

CUARTO AÑO MEDICINA  

COMISIÓN A  COMISIÓN B  

Clínica (20061): 17 de febrero a 18 de julio 

Cirugía (20060): 4 de agosto al 19 de 

diciembre  

Cirugía (20060): 17 de febrero a 18de  

Julio  

Clínica (20061): 4 de agosto al 19 de 

diciembre  

 

  

QUINTO AÑO MEDICINA  

COMISIÓN A  COMISIÓN B  

Salud Integral de la Niñez y  

Adolescencia (20141)  

17 de febrero al 27 de junio  

Ginecología y Obstetricia (20049) 

30 de junio a 24 de octubre (están 

incluidas las 2 semanas de receso)  

La Salud Mental (20142)  

27 de octubre a 19 de diciembre  

Ginecología y Obstetricia (20049) 
17 de febrero al 27 de junio  

La Salud Mental (20142)  

30 de junio al 22 de agosto  

(están incluidas las 2 semanas de receso)  

Salud Integral de la Niñez y  

Adolescencia  

 (20141)  

25 de agosto al 19 de diciembre  

 

  

SEXTO AÑO MEDICINA  

COMISION A  COMISION B  

Medicina Familiar y Comunitaria  

(20064)  

Medicina Crítica y de Urgencias (20066) 17 

de febrero al 18 de Julio  

Salud Perinatal (20143)  

21 de julio al 13 de octubre (están incluidas las 

2 semanas de receso)  

Módulo Electivo  

13 de octubre al 5 de diciembre  

Salud perinatal (20143)  

17 de febrero a 23 de mayo  

Módulo Electivo  

26 de mayo al 18 de julio  

Medicina Familiar y Comunitaria  

(20064)  

Medicina Crítica y de Urgencias  

(20066)  

21 de julio al 5 de diciembre (están 

incluidas las 2 semanas de receso)  

Fecha examen final de carrera: 11 de diciembre (SCRIPT)  y 13 de diciembre 

ECOE  

 


		2025-03-27T11:01:32-0300
	DI GIACOMO Brenda Natalia


		2025-03-27T11:08:50-0300
	BADR Pablo Julian




